UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

1

EDITAL COPEPS Nº 31/2016, de 28 de junho de 2016

Divulga as situações das matrículas dos estudantes matriculados na primeira
chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2016/2), como participantes das
reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa, modalidade de renda familiar
bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo.

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPEPS) da Universidade Federal

de Ouro Preto (UFOP) no uso de suas atribuições, considerando o disposto no

Edital COPEPS Nº 29/2016, de 30 de maio de 2016, divulga as situações das matrículas dos

estudantes matriculados na primeira chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2016/2), relativas à

comprovação da condição de beneficiários das reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa da

UFOP, modalidade de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5 salário

mínimo (grupos PAA1 e PAA4).

1. O Quadro 1 relaciona as situações das matrículas dos estudantes matriculados na primeira

chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – 2ª Edição de 2016 (2016/2), decorrentes dos

procedimentos de homologação de matrículas previstos pelo Edital COPEPS Nº 29/2016, cabendo

os seguintes resultados ou situações de matrícula:

1.1. MATRÍCULA HOMOLOGADA.

1.2. MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA – MOTIVO 1: apresentação de documentação

comprobatória da renda familiar incompleta.

Quadro 1 – Situações das Matrículas

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
RESERVA
DE VAGA

SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

1
CIENCIAS BIOLOGICAS

- LICENCIATURA
16.2.4165

ANDERSON GONCALVES
DOMINGUES

PAA4
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

1 ESTATISTICA 16.2.4175 ANDREI CAMILO DOS SANTOS PAA1
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

1 FARMACIA 16.2.2074 CESAR HENRIQUE PEREIRA PAA1
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

1
HISTORIA -

LICENCIATURA
16.2.3339

CHRISTYAN CLAUDIO VITAL
SILVA

PAA1
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

1
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOAO
MONLEVADE

16.2.8112
CLAUDIANA DE AZEVEDO

SILVA
PAA1

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1 JORNALISMO 16.2.3320
ESTER CAROLINE

RODRIGUES PINHEIRO
PAA1

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

1
CIENCIA DA

COMPUTACAO
16.2.4102

FREDERICO LUIZ MARTINS DE
SOUSA

PAA4
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

1
ENGENHARIA DE

CONTROLE E
AUTOMACAO

16.2.1281 GLEUBER CESAR SILVA KILL PAA4
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

1
EDUCACAO FISICA -

LICENCIATURA
16.2.6038 GUSTAVO OLIVEIRA MOURAO PAA4

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1
SISTEMAS DE
INFORMACAO

16.2.8156 HEBERT TRINDADE DE SOUZA PAA1
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

2

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
RESERVA
DE VAGA

SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

1
CIENCIA DA

COMPUTACAO
16.2.4107 HUGO SILVA DE MATOS PAA4

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1 PEDAGOGIA 16.2.3449 INGRID HYDALGO ERBERT PAA4
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

1
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOAO
MONLEVADE

16.2.8097 ISADORA SOUZA BENTO PAA4
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

1
FILOSOFIA -

BACHARELADO
16.2.5042 ITALO VALENTIM MARTINS PAA1

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

1 JORNALISMO 16.2.3278
JOAO VICTOR MENDES DE

OLIVEIRA
PAA4

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

1 SERVICO SOCIAL 16.2.3427 LARA ROSA FIDELIS PAA4
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

1 ESTATISTICA 16.2.4177
LEONARDO ZUCARELI

SANTIAGO
PAA1

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1 FARMACIA 16.2.2053 LIS LORENA LISBOA BATISTA PAA4
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

1 PEDAGOGIA 16.2.3435
LORRAYNE DEBORA ALVES

ANDRADE
PAA1

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1 ENGENHARIA CIVIL 16.2.1127
LUCAS CAETANO DE

OLIVEIRA
PAA4

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1 SERVICO SOCIAL 16.2.3432
LUCIMARA MAGALHAES

ANDRADE
PAA4

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1
ENGENHARIA

METALURGICA
16.2.1292 LUDMILLA DA CUNHA PAA1

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOAO
MONLEVADE

16.2.8090
MARCOS VINICIUS ARAUJO

DA CRUZ
PAA1

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1 NUTRICAO 16.2.7042
MARIANA BRESSANINI

CAPELARIO
PAA1

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1 ADMINISTRACAO 16.2.3380 MATEUS FERREIRA MARTINS PAA1
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

1
SISTEMAS DE
INFORMACAO

16.2.8153
MATHEUS FELIPE CANAZART

MENDES
PAA1

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1
QUIMICA -

LICENCIATURA
16.2.4163

MATHEUS HENRIQUE
FERREIRA DA SILVA

PAA1
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

1
ENGENHARIA DE

CONTROLE E
AUTOMACAO

16.2.1285
MAXSUEL DE OLIVEIRA

MIRANDA
PAA1

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

1 MUSEOLOGIA 16.2.3452
MAXWELL PEGO MARTINS DA

COSTA
PAA1

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1
ENGENHARIA

METALURGICA
16.2.1313

MAYCON HENRIQUE GOMES
MONTEIRO

PAA1
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

1
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - OURO
PRETO

16.2.1307
PEDRO FERNANDES DE

SOUZA NETO
PAA1

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

3

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
RESERVA
DE VAGA

SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

1
LETRAS -

LICENCIATURA
16.2.3455

PEDRO HENRIQUE VAZ DA
SILVA

PAA1
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

1
ARQUITETURA E

URBANISMO
16.2.1199

PHILIPPE MARLON CARVALHO
DE JESUS

PAA4
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

1
CIENCIA E

TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

16.2.7070 REGIANE FELICIO TEODORO PAA1
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

1
CIENCIAS BIOLOGICAS

- LICENCIATURA
16.2.4157 SAMUEL HENRIQUE SILVA PAA4

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1 SERVICO SOCIAL 16.2.3403 TAYZA QUEIROZ XAVIER PAA1
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

1
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOAO
MONLEVADE

16.2.8128
WALLISSON FERNANDO

TAVARES
PAA1

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

1 NUTRICAO 16.2.7035 YASMIM LUIZ OLIVEIRA PAA4
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2. O estudante cuja matrícula foi não homologada pelo motivo 1 - apresentação de documentação

comprobatória da renda familiar incompleta - poderá interpor recurso contra o resultado da não

homologação da matrícula junto à Pró-Reitoria de Graduação.

2.1.  O recurso deverá ser protocolado, presencialmente, na Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD), situada no Centro de Convergência, Campus Universitário Morro do

Cruzeiro, Rua Paulo Magalhães Gomes, S/N, Bauxita, Ouro Preto - MG, até o dia 07 de julho

de 2016.

2.2.  O recurso será endereçado ao Presidente da Comissão de Processos Seletivos, que deverá

respondê-lo no prazo máximo de dez dias corridos.

(A) Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
Presidente da COPEPS